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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na aplikaci tepelného čerpadla. První část se

zabývá obecnými vlastnostmi tepelného čerpadla, druhá uvádí přehledovou analýzu trhu s TČ

včetně základních legislativních požadavků. Poslední třetí část popisuje reálnou aplikaci

tepelného čerpadla a plynového kotle, kde posuzuji hledisko technické, enviromentální,

ekonomické a energetické.

Klí čová slova

Tepelné čerpadlo, plynový kotel, certifikace, zemní kolektor.

Aplikace tepelných čerpadel Petra Maříková 2016

Abstract

This propounding bachelor work is focused on an application of a heating pump. In the

first part is general characteristic of heating pumps. In the second part is presented a synoptic

analysis of market with heating pumps including of basic legislative requirements. In the last

part is described a real application of a heating pump and a gas boiler. I assess a technical,

environmental, economic and energy viewpoint.

Keywords
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Úvod

Tepelná čerpadla zaznamenala především z ekonomických a ekologických důvodů v

posledních letech velké přírůstky. Řadí se mezi alternativní zdroje energie, které umožňují

odnímat teplo z okolního prostředí, a to z vody, ze vzduchu nebo ze země. Dokáží ho

převádět na vyšší teplotní hladinu a následně účelně využít pro vytápění nebo ohřev teplé

vody.

Ačkoli se v zahraničí využívají TČ několik desítek let, v naší republice v minulosti

pořizování tepelných čerpadel bránily relativně nízké ceny energií. Ty pak prodlužovaly

ekonomickou dobu návratnosti v souvislosti s vyššími pořizovacími náklady tepelných

čerpadel. Nicméně při zřizování TČ odpadají náklady konvenčního otopného systému.

Například u plynového vytápění náklady zahrnují kromě samotného plynového kotle i

náklady na přípojku na plyn a na komín, tak i výdaje na plynoměry a údržbu. Přestože

investiční náklady u tepelných čerpadel mnohdy výrazně převyšují investice vložené na

přípojku „běžných“ otopných soustav, jeho hlavní výhodou jsou nízké provozní náklady,

které mnoho lidí přesvědčí k tomuto způsobu vytápění.

Touto bakalářskou prací bych chtěla nastínit výhody vytápění tepelným čerpadelm země-

voda uvedeného do provozu v roce 2004 ve srovnání s konvenčním zdrojem vytápění v

podobě plynového kotle. Zajímala mě otázka, nakolik je tento způsob vytápění finančně

nákladnější a ekologičtější, nakolik je zásah do zahrady v rámci vykopání zemního kolektoru

limitující. Jaká je závislost počtu hodin chodu kompresoru na venkovní teplotě, s čímž souvisí

i teplota vody v otopném okruhu. Později zmiňované TČ bylo jasnou volbou, poněvadž

pozemek mého bydliště není plynofikován. Dalším aspektem, který nabídl tuto variantu, byla

potřeba bezobslužného provozu, což by v případě vytápění kotlem na tuhá paliva či peletky,

nebylo dost dobře možné.
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1 Návrh a volba tepelného čerpadla

1.1 Princip funkce kompresorového tepelného čerpadla

Jedná se o nejrozšířenější typ tepelného čerpadla. Princip tohoto TČ spočívá v tom, že

chladivo s nízkým bodem varu se při nízké teplotě odpařuje a pod vysokým tlakem se

komprimuje. Teplo přivedené z nízkopotenciálního zdroje stačí k tomu, aby se chladivo

odpařovalo. Fyzikálně tento děj popisujeme jako Carnotův cyklus.

V chladícím okruhu tepelného čerpadla nalézáme jeho čtyři základní části: výparník,

kompresor, kondenzátor a expanzní ventil. Teplo, které bylo ve venkovním prostředí

odebráno, se ve výparníku při poměrně malé teplotě předává pracovní látce – kapalnému

chladivu. Dále je kompresor, v drtivé většině poháněný elektromotorem, který stlačuje

odpařené chladivo v plynném skupenství na vysoký provozní tlak. Dochází tím k ohřátí. Do

kondenzátoru je přiváděno stlačené chladivo, při následné kondenzaci předává teplo do topné

látky za vyšší teploty, než mu bylo odebráno ve výparníku. Cyklus je uzavřen v expanzním

ventilu, kdedojde ke snížení tlaku chladiva na jeho původní teplotní hodnotu.

1.1.1 Kompresor

Úkolem kompresoru je nasávat plyn z výparníku při takovém tlaku chladiva, které

odpovídá jeho výparné teplotě a stlačovat ho na tlak, který odpovídá kondenzační teplotě. Ke

zvýšení tlaku a teploty chladiva dojde při dodání elektrické energie pro pohon motoru

Obr. 1 – Princip funkce tepelného čerpadla [14]
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kompresoru. Tím pádem je tato energie přečerpána z nižší teplotní hladiny na vyšší, čehož se

využívá pro ohřev teplé vody anebo vytápění. Běžně distribuované kompresory jsou nejčastěji

pístové nebo rotační. Aby nedocházelo k únikům chladiva do okolního prostředí, bývá

většinou kompresor a elektrický motor hermeticky uzavřen v jedné tlakové nádobě. [5]

1.1.2 Výparník

Výparník je výměník, který přenáší teplo mezi zdrojem vnějšího nízkopotenciálního tepla

(vzduch, voda, nemrznoucí směs) a chladivem. Protože jen při nízkém tlaku a teplotě je

chladící médium ochotno se vypařovat a získávat tak z teplonosné látky i při nízkých

teplotách teplo. Jeho primární stranou teče (nebo zvenku obtéká, podle konstrukce) médium,

ze kterého se odebírá teplo (vzduch, voda, solanka) a v sekundární straně se vstřikuje kapalné

chladivo. Výměníky jsou většinou letované desky, pro vzduchové TČ se jedná o měděné

potrubí s hliníkovým žebrováním. [5]

1.1.3 Kondenzátor

Předává teplo do otopné soustavy, což může být vzduch či ohřev vody. Při vysoké teplotě

a tlaku chladivo kondenzuje a odevzdává teplo do teplonosné látky. Funkční provedení je z

letovaných desek nebo ze soustavy trubek uvnitř zásobníku. [5]

Obr. 2 – Graf počtu hodin chodu kompresoru na jaře roku 2016. Zdroj: vlastní
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1.1.4 Expanzní ventil

Jeho úkolem je udržovat stálý tlakový rozdíl mezi vysokotlakou a nízkotlakou stranou

chladícího oběhu. To se děje díky řízenému zúžení potrubí před výparníkem. V závislosti na

výstupní teplotě se reguluje průtok chladiva z kondenzátoru do výparníku, kde udržuje

přehřátí chladiva. Tímto je zaručeno, že chladivo vstupující do kompresoru je zcela vypařeno.

Expanzní ventily jsou termostaticky nebo elektronicky řízené. [5]

1.1.5 Akumulátor

Akumulátor je vhodným „doplňkem“ tepelného čerpadla, který díky následujícím

funkcím zabezpečuje bezproblémový provoz. Jednak vytápí objekt po dobu vypnutí tepelného

čerpadla, tak slouží i k hydraulickému oddělení topných okruhů. Např. pokud vlivem

termostatických ventilů dojde v topném okruhu ke snížení průtoku, zůstává průtok vody

v okruhu tepelného čerpadla stálý. Vhodnost použití vyrovnávacího akumulátoru závisí na

setrvačnosti zvolené otopné soustavy. Podlahová otopná plocha je schopna díky svým

akumulačním schopnostem zajišťovat tepelnou pohodu ve vytápěném prostoru po většinu

doby vypnutí TČ. Použití vyrovnávacího akumulátoru je zde zbytečné, oproti využití

tepelného čerpadla „vzduch/voda“, kde je výhodné použít akumulátor. Se stoupající teplotou

tohoto zdroje tepla stoupá topný výkon, spotřeba tepla se snižuje. V případě námrazy

poskytuje akumulátor také energii nutnou pro odtávání námrazy na výparníku čerpadla.

Vyrovnávací akumulátor má zjednodušeně řečeno dva základní stavy - nabíjení a

vybíjení. K nabíjení dochází v případě, že je výkon zdroje větší, než výkon odběru – resp.

výkon otopné soustavy. K vybíjení dochází, když je výkon odběru větší, než výkon zdroje. U

tepelného čerpadla „vzduch/voda“, kde se předpokládá bivalentní provoz TČ s jiným

doplňkovým zdrojem tepla, dochází k vybíjení akumulátoru v momentě, kdy je v provozu

tepelné čerpadlo a k němu připnutý doplňkový zdroj. K vybíjení dojde tehdy, kdy TČ a příp.

k němu doplňkový zdroj je vypnut. Průběh nabíjení a vybíjení závisí na průběhu tepelných


[…]


v provozu oběhové čerpadlo vody v jezírku, vychází ekonomické měsíční zhodnocení

mnohem lépe než u plynofikovaného domu.

V našich podmínkách kombinované výroby elektrické energie se nedají tepelná čerpadla

označit za samospasitelnou technologii snižující emise CO2. Myslím si, že by bylo vhodné,

aby se výrobci TČ samovolně začali přiklánět k používání ekologicky lépe odbouratelných

chladiv cirkulujících v primárním okruhu. Jsou zajisté i další způsoby, jak za cenu tepelného

čerpadla udělat pro naše životní prostředí a globální klima mnohem více. Vzhledem k

momentálně platným cenám plynu souhlasím s plynofikací domu všude tam, kde je přiveden.

Tam, kde není, se mi jeví varianta vytápění TČ jakožto bezobslužného zařízení smysluplnější.

Zvláště pokud by se jednalo o realizaci novostavby, kde není zásah do zahrady v rámci

vykopání kolektoru nikterak devastujícím, kde se veškeré technické provedení dá dopředu

pečlivě naplánovat. Dovoluji si tvrdit, že vytápění běžného rodinného domu v kraji mírného

klimatického pásu za pomocí tepelného čerpadla je dostačující po většinu roku.
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Přílohy

Den čas
TVOO
(°C)

TOUT
(°C)

TIN

(°C)
K

(hod)
PČ

(hod)
PČT

(hod)
ČTUV
(hod)

TTUV
(°C)

TCH
(°C)

PTT
(hod)

3.3.2016 18:00 28,6 3,2 21,6 17337 18086 47295 2320 43,6 -2 4894

4.3.2016 18:00 26,7 3,1 23,4 17346 18095 47316 2321 43 -4 4895

5.3.2016 18:00 34,4 5,4 22,7 17355 18104 47337 2322 39,1 -6,2 4896

6.3.2016 23:00 31,6 -0,6 24,6 17367 18117 47361 2323 55,5 -6,3 4898

7.3.2016 22:20 27,5 0,0 22,8 17374 18125 47381 2324 56,5 4,2 4899

8.3.2016 18:25 26,7 0,9 21,9 17382 18133 47399 2325 43,6 -6 4899

9.3.2016 18:00 30,6 3,3 22,2 17393 18143 47421 2325 44,1 -1,6 4900

10.3.2016 21:00 25,6 5,3 22,6 17401 18152 47444 2325 44,7 1,8 4901

11.3.2016 18:45 26,5 5,4 21,7 17409 18160 47459 2326 41,4 -5,4 4901

12.3.2016 18:40 27,1 4,1 21,8 17419 18170 47477 2328 56,1 -5,6 4903

13.3.2016 18:00 27,5 4,0 24,2 17428 18179 47495 2328 55,1 -5,7 4904

14.3.2016 19:45 27,1 3,0 23,7 17436 18189 47517 2329 56 -4,6 4905

15.3.2016 19:20 29,8 2,4 21,8 17446 18198 47538 2330 52,4 -6,6 4906

16.3.2016 20:50 27,0 3,8 22,1 17455 18208 47561 2330 56,4 2,3 4908

17.3.2016 19:00 28,8 5,7 22,8 17460 18213 47575 2330 41,6 -6 4908

18.3.2016 18:10 24,6 10,7 23,8 17467 18221 47590 2331 40 -1,8 4909

19.3.2016 18:55 24,0 6,1 22,1 17473 18227 47608 2332 42,9 7,2 4910

20.3.2016 18:00 24,8 5,4 22,4 17479 18233 47624 2332 39,9 -5,6 4911

21.3.2016 20:00 26,7 6,1 22 17487 18241 47640 2333 40,5 -5,4 4913

22.3.2016 19:00 25,6 4,8 21,1 17493 18247 47655 2334 43,4 0,4 4914

23.3.2016 19:45 24,6 6,2 21,6 17498 18252 47671 2335 48,2 6 4915

24.3.2016 18:30 23,9 6,7 20,9 17504 18259 47685 2335 50,6 6,2 4916

25.3.2016 19:15 24,7 5,8 20,6 17511 18267 47705 2336 55,6 5,4 4917

26.3.2016 19:45 24,8 5,6 20,3 17518 18273 47721 2336 42,5 2,4 4917

27.3.2016 19:00 22,3 10,6 20,7 17525 18280 47737 2337 48 15,6 4918

28.3.2016 21:00 23,8 8,4 21,7 17531 18286 47750 2337 53,5 2,1 4919

29.3.2016 20:00 24,0 9,2 21,3 17535 18291 47762 2338 54,6 -6 4920

30.3.2016 19:45 23,5 9,6 20,9 17541 18297 47776 2339 56,5 -4 4921

31.3.2016 19:25 21,8 13,1 22,7 17545 18301 47787 2340 49,7 -2,3 4922

1.4.2016 19:30 25,7 6,2 22,1 17550 18307 47803 2340 44,7 0,4 4922

2.4.2016 19:15 22,3 12,3 22,4 17558 18315 47817 2341 55,6 11,7 4923

3.4.2016 19:10 22,2 16,2 22,5 17562 18319 47828 2342 56,6 10,3 4925

4.4.2016 21:00 21,2 13,2 22,6 17566 18324 47838 2342 52,2 4,3 4925

5.4.2016 20:40 20,5 17,4 22,8 17569 18326 47847 2342 41,3 16,3 4926
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Legenda:

TVOO - teplota vody v otopném okruhu

TOUT - venkovní teplota

TIN - vnitřní teplota refereční místnosti

K – počet hodin chodu kompresoru

PČ - počet hodin chodu primárního čerpadla

PČT - počet hodin chodu čerpadla otopné soustavy

ČTUV - počet hodin chodu čerpadla na TUV

TTUV - teplota teplé užitkové vody

TCH - teplota chladiva

PTT - počet hodin chodu přídavného topného tělesa