## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Aplikace tepelných čerpadel
Student: Petra MAŘÍKOVÁ Std. číslo: E13B0419P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka se ve svojí bakalářské práci zabývá aktuální tematikou aplikace tepelných čerpadel. V práci uvádí jednotlivé typy čerpadel a rovněž konkrétní příklady jejich aplikace. Za hlavní přínos práce považují zhodnocení jednotlivých typů čerpadel z různých hledisek. Práce je relativně stručná a obsahuje drobné chyby a překlepy (např. str. 9, 15, 23, ...) a některé formulace jsou méně srozumitelné (např. Abstract, str. 8, 27, ...). Studentka pracovala průběžně a pravidelně využívala konzultace.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis vedoucího práce